קליין (Klein, 1987), ברונר ופלד (1998) וסבן (2002) קושרים בין הזכויות הקבוצתיות הניתנות לקבוצת מיעוט, כדי שתוכל להגן על השונות הקבוצתית שלה ולתת ביטוי מעשי

לייחודה, ובין יכולתה של אותה קבוצה להשפיע במסגרת ההליך הדמוקרטי על מהלך חייה הציבוריים בתוך המדינה.

הזכות לחינוך והאוטונומיה של החינוך הערבי בישראל: השיח המשפטי
חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, על התיקונים שהתווספו לו במהלך השנים, מסדיר את מבנה החינוך הממלכתי בישראל בשני זרמים מרכזיים: חינוך ממלכתי וחינוך ממלכתי-דתי. בהתאם לחוק, שני זרמים אלה מתקיימים בתוך משרד החינוך במינהלים מקבילים ונפרדים, ועד היום אלה הם שני הזרמים העיקריים שהחינוך הממלכתי במדינה מתנהל דרכם.

אולם נראה, כי במשפט הישראלי אין הכרה מהותית בזהותו הקולקטיבית ובייחודו הלאומי של המיעוט הערבי-הפלסטיני (ג'בארין, 2010; Jabareen, 2008), והדבר עומד בסתירה לסטנדרטים הבינלאומיים הנזכרים לעיל, המבטיחים הגנה על ייחודה של קבוצת מיעוט והזדמנות שווה לזו של קבוצת הרוב. בחוק זכויות התלמיד התשס"א-2000, בסעיף 3, שכותרתו "הזכות לחינוך", נקבע מעמדה של הזכות לחינוך במשפט הישראלי במילים, "כל ילד ונער במדינת ישראל זכאי לחינוך בהתאם להוראות כל דין". הסעיף הפותח של החוק, סעיף "המטרה", מפנה במפורש לעקרונות האמנה לזכויות הילד וקובע כי החוק נועד לנסח עקרונות לזכויות התלמיד ברוח כבוד האדם ועקרונות אמנת האומות המאוחדות בדבר זכויות הילד.

השריד האחרון שנותר בפועל בידי הציבור הערבי מהניהול העצמי של חינוך ילדיו הוא השפה: שפת הלימוד במערכת החינוך הערבית היא ערבית (אבו-עסבה, 2007). השפה העברית נלמדת כמקצוע חובה החל מכיתה ג'. החוק הראשי המסדיר את מערכת החינוך הציבורית בישראל, חוק חינוך ממלכתי התשי"ג-1953, מגדיר את מבנה המערכת, את יעדיה ואת מטרותיה. ברם, יעדים ומטרות אלו הוגדרו למען תלמידים יהודים. האינטרסים החינוכיים הקולקטיביים של האזרחים הערבים-הפלסטינים בישראל סובלים מהתעלמות כמעט מוחלטת בלשון החוק (Jabareen, 2006). חוק זה מכונן כאמור שתי מערכות נפרדות ועצמאיות – ממלכתית (חילונית) וממלכתית-דתית – כדי

דוגמה נוספת לאוטונומיה בתחום החינוך, אף בהיקף רחב יותר, המוכרת בחוק חינוך ממלכתי ובחוק יסודות התקציב (סעיף 3א(ט)), היא זרמי החינוך העצמאיים החרדיים – מרכז החינוך העצמאי ומרכז מעיין החינוך התורני (פרי-חזן, 2013). ביולי 2008, במסגרת תיקון לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, הוכר זרם נוסף, החינוך הממלכתי המשלב, של בתי ספר ה"משלבים" בין החינוך

הממלכתי ובין החינוך הממלכתי-דתי (תיקון מס' 10, התשס"ח-2008, לחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953). לפי התיקון, גם הוקמה המועצה לחינוך ממלכתי משלב, שסמכויותיה דומות לאלו של החינוך הממלכתי-דתי (סעיף 13 לחוק חינוך ממלכתי).

הרעיון לניהול עצמי דומה בתחום החינוך של המיעוט הערבי-הפלסטיני בישראל אינו חדש. אל-חאג' (1996) מזכיר כי עוד בתחילת שנות השמונים של המאה הקודמת העלה ועד ראשי הרשויות המקומיות הערביות בישראל דרישה להקמת מועצה פדגוגית עצמאית לחינוך הערבי. ב-1984 אישר הוועד תכנית שקראה להקמת "מזכירות פדגוגית מיוחדת לחינוך לערבים, אשר עובדיה ויושב הראש שלה יהיו ערבים והיא תעסוק בתכניות לימודים ובספרי לימוד לבתי הספר הערביים" (שם, עמ' 54-55). הדרישה, מציין אל-חאג', הועלתה שוב ושוב על ידי הנהגת הציבור הערבי.

בשנת 1996 דומה היה שנרשמת תזווה חקיקתית, בעקבות קבלת תקנות חינוך ממלכתי (מועצה מייצעת לחינוך הערבי), התשנ"ו-1996. מועצה זו נועדה בין השאר "לבחון את מצב החינוך הערבי ולהציע לשר החינוך, התרבות והספורט תכניות ודרכי פעולה לקידומו ולשילובו המלא של החינוך הערבי במערכת החינוך הממלכתית" (סעיף 1).

לביקורת על הדוח ועל מוגבלות המלצותיו ראו דהאן ויונה, 2005. לטענתם, דוח דברת אמנם הציע "לפתוח דף חדש" עם הציבור הערבי, אך בפועל, הציבור הערבי והציבור הדרוזי לא זכו למינהל אוטונומי.

התשס"ח-2008, המעניק אוטונומיה חינוכית רחבה במימון המדינה למוסדות של קבוצה תרבותית ייחודית. לפי החוק, המדינה תממן מוסדות חינוך שיוכרו כייחודיים בשיעור של 60% מהתקציב שניתן לתלמיד בחינוך הממלכתי, כמעט בלי להגביל את התכנים הנלמדים בהם (סבירסקי ודגן-בוזגלו, 2009).